
 

 

Istituto SPIN 
Genova, L’Aquila, Napoli, Salerno 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +390106598710 - Fax: +390106506302 
L’Aquila: c/o Dip.to di Scienze Fisiche e Chimiche - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +390862433014 - Fax: +390862433033 

Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39081676438 - Fax: +39081676446 
Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39089969146 - Fax: +39089969659 

 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

PROVVEDIMENTO DI SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Oggetto: acquisizione del servizio di Intervento tecnico di riparazione, da effettuarsi sul Diffrattometro X’Pert PRO MDP 
DY2205 installato presso i laboratori di Genova, ed eventuali parti di ricambio necessarie per la riparazione - CUP: 
B56C18002980006 
CIG: Z2F2F29CB3 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;  
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del suddetto decreto, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti prima dell’avvio 
dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  
 
VISTA la determina a contrarre Prot. SPIN-CNR n. 0002409 del 16 novembre 2020 con la quale viene disposta 
l’acquisizione del servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto sul mercato libero senza acquisizione di più 
preventivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., e viene nominato il Dott. Andrea 
Malagoli come Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento avrebbe dovuto essere lo scrivente Dirigente della Stazione 

Appaltante, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n° 241, che recita “Il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a se […] la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

CONSIDERATO quindi che la nomina del Dott. Andrea Malagoli quale RUP è stata conseguenza di un mero errore 
materiale; 
 
CONSIDERATO che tale procedura, identificata con il CIG Z2F2F29CB3, è tutt’ora in corso; 
 
CONSIDERATO che il CIG Z2F2F29CB3 è stato richiesto dallo scrivente Dirigente della Stazione Appaltante; 
 
RITENUTO di dover rettificare l’errore nella nomina del Responsabile unico del procedimento;  
 
VISTE le Linee guida ANAC N° 3, aggiornate con Delibera del Consiglio N° 1007 dell’11 ottobre 2017, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento (nel seguito, per brevità, anche “RUP”) per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n° 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del Dirigente della Stazione Appaltante, non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 

DISPONE 
DI NOMINARE quale RUP della procedura di cui trattasi, lo scrivente Dirigente della Stazione Appaltante. 

 

 

 
Il Direttore 

(Dott. Carlo FERDEGHINI) 


		2020-12-10T15:56:34+0000
	CARLO FERDEGHINI




